股票代码：600123   股票简称：兰花科创  公告编号：临 2024-055

债券代码：138934   债券简称：23 兰创 01

债券代码：115227   债券简称：23 兰创 02

山西兰花科技创业股份有限公司

关于投资建设山西兰花煤化工有限责任公司

节能环保升级改造项目的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示

●项目名称：山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项

目

●投资总额：39.62 亿元

●本次投资建设山西兰花煤化工有限责任公司（以下简称“兰花

煤化工公司”）节能环保升级改造项目，由兰花煤化工公司作为项目

投资主体，整合化工分公司、兰花清洁能源公司、兰花煤化工公司的

产能指标、环保指标、能耗指标和阳化分公司尿素产能指标，采用新

型煤气化工艺技术代替原有的固定层间歇气化工艺，优化工艺技术和

产品结构，实现公司煤化工产业集约化、规模化、智能化发展。

●受国家宏观经济、产业政策、市场波动、项目建设等因素影响，

项目未来经营状况和收益将存在一定不确定性风险。敬请广大投资者

理性投资，注意投资风险。

●本项目已经公司第八届董事会第三次会议审议通过，尚需提交

公司股东大会审议。

一、项目投资背景

煤化工产业是公司重要的战略性产业之一。公司所属煤化工企业

主要分布在阳城县北留周村工业园和晋城经济技术开发区化工园区

巴公片区。其中巴公园区主要分布有化工分公司、兰花煤化工公司、

新材料分公司、清洁能源公司四家分子公司，年氨醇产能 49 万吨、

己内酰胺产能 14 万吨、二甲醚产能 10 万吨。

近年来，国家对煤化工行业环保要求不断提高，国务院《空气质

量持续改善行动计划》（国发[2023]4 号），要求逐步淘汰固定床间歇

式煤气发生炉，国家发改委、生态环境部、应急管理部将固定层间歇

煤气化技术列入限制类发展目录。为落实国务院、国家相关部门政策

要求，山西省委、省政府和晋城市政府要求煤化工企业限期完成固定

床间歇煤气化升级改造工作。

目前，公司在巴公地区使用固定床间歇式煤气化工艺的公司主要

包括煤化工公司、化工分公司和清洁能源公司 3 家企业，共有固定床

间歇式煤气化炉 37台，其中煤化工公司 10台，化工分公司 9 台、清

洁能源公司 18 台，属于本次煤气化工艺改造范围。

鉴于公司在巴公园区内的化肥、化工企业主要通过新建、技改、

收购等方式建成，分布散、规模小、工艺落后，借助本次煤气化工艺

升级改造的契机，公司将以兰花煤化工公司为主体，通过整合兰花化

工分公司、兰花清洁能源、兰花煤化工公司三家公司产能指标、环保

指标、能源指标及阳化分公司尿素产能指标，采用成熟先进的煤气化

技术进行节能环保升级改造，推动煤化工产业集约化、规模化、智能

化发展，实现管理升级、技术升级、能耗降低、环保减排、降碳减碳、

提质增效的可持续发展目标。

二、项目投资履行的决策程序

2024 年 10 月 10 日，本公司召开的第八届董事会第三次会议，

以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过《关于投资建设山西兰

花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目的议案》。

本项目投资总额达到股东大会审议标准，尚需提交公司股东大会

审议。

三、项目投资主体

公司名称：山西兰花煤化工有限责任公司，为公司全资子公司。

注册资本：119,967.92 万元

注册地址：山西省晋城市泽州县巴公镇

经营范围：液氨、甲醇、煤气、合成气、二氧化煤生产、销售；

化肥及化肥系列产品的生产和销售，工业、生活污水、废水处理及销

售。

四、项目建设方案

(一)项目名称

山西兰花煤化工有限责任公司节能环保升级改造项目

（二）投资总额及资金来源

项目概算总投资 39.62 亿元。其中：建设投资 37.47 亿元、建设

期利息 1.75 亿元、铺底流动资金 4,007.22 万元。

主要采用企业自筹和银行借款方式解决，预计企业自筹金额为

11.89 亿元，申请银行借款款 27.73 亿元。

（三）项目选址

项目选址位于晋城市经济技术开发区巴公片区内。

（四）生产规模、产品方案

预计改造完成后年生产合成氨 49 万吨（按年 7200h 计）、净化气

1.4004 亿标方，尿素 56 万吨，副产液化天然气（LNG）9.44 万吨、

98%浓硫酸 5.62 万吨。

（五）工艺技术方案

本项目原料煤为公司所属煤矿 15#下组块煤及 3#优质块煤，燃料

煤为公司所属煤矿3#末煤，预计年使用块炭约81.4万吨，燃料煤21.1

万吨。

本项目气化工艺采用赛鼎公司碎煤/块煤加压连续气化专利技术，

该技术先进、成熟、安全、可靠在国内已有多套运行装置；变换装置

催化剂采用 Co-Mo 系耐硫变换催化剂，变换炉采用传统的绝热固定床

变换炉，装置工艺路线为加氢转化串宽温耐硫全低变工艺；碎煤气化

复杂的气体杂质，采用低温甲醇洗净化可以一次性综合脱除各种杂质；

原料气精制工艺采用液氮洗工艺；采用带氮气膨胀机的膨胀制冷工艺

用于甲烷深冷分离装置制冷方式；氨合成工艺采用国外先进的卡萨莉

低压氨合成技术。

（六）项目建设内容

项目由工艺生产装置、配套系统及其他单项工程组成，其中工艺

生产装置包括加压气化、变化及热回收、低温甲醇洗、液氮洗、混合

冷剂压缩、硫回收、氨合成、压缩制冷、尿素改造等项目；配套系统

包括公用工程、锅炉、辅助生产设施和服务设施，单项工程包括河道

治理、污水治理等。

项目主要建设内容包括：项目用电负荷 6.13 万 KW，新建 110KV

变电站一座；储煤备煤系统，建设 3 个直径 24 米的圆筒仓，总储量

3 万吨；建设 2×150t/h 循环流化床锅炉（一开一备），保留兰花煤

化工 3台 75t/h(开二备一)；碎煤加压气化 5台赛鼎炉；变换及冷却、

低温甲醇洗、液氮洗、合成气压缩机、氨合成、硫回收、氨压缩制冷、

尾气 VOC 治理、煤锁气压、煤气水闪蒸及压滤、氨气提、新鲜水、循

环水、火炬、罐区、装卸站及年产 56 万吨大颗粒尿素改造等。

（七）建设工期

该项目将分为设计、采购、土建施工、安装、试车投产五个主要

阶段进行，预计 2024 年底前正式开工，建设工期 24 个月，2026 年

底建成投产。

（八）盈利预测

项目建成投产后，预计年可实现均销售收入 22.71 亿元，利润总

额 4.75 亿元，净利润 3.56 亿元。

五、项目投资对公司的影响

兰花煤化工节能环保升级改造项目是推进公司煤化工产业转型

升级的重要举措，项目采用成熟先进的煤气化工艺，以 15#高硫下组

煤和 3#优质煤调配作为气化原料，有利于实现公司煤炭、煤化工、

新材料产业的联动发展。项目建成后能耗、环保排放指标将大幅降低，

实现公司巴公片区内企业物料供给互联互通、循环利用，多元化产品

产业链更加完整，片区企业整体效益进一步提高，实现 “清洁化、

规模化、集约化、智能化”发展。

六、风险提示

本项目目前已完成可研报告和初步设计的编制，待履行完必要的

审议及项目前期审批程序后，将进入建设实施阶段。在项目建设过程

中，可能会受到宏观经济、行业政策、市场变化等因素影响，项目建

设、建成后面临一定的投资经营风险。公司将严格遵照《上海证券交

易所股票上市规则》《公司章程》等法律法规、规范性文件的要求，

根据项目进展情况及时履行信息披露义务。

《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站为本公司指

定的信息披露媒体，公司所有信息均以公司在上述媒体刊登的公告为

准，敬请投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告

山西兰花科技创业股份有限公司董事会

2024 年 10 月 11 日